― 1 ―

宁发改粮监字〔2020〕799 号

关于在全市粮食经营

主体推行信用承诺制度的通知

各区粮食和物资储备局，各有关单位：

为深化粮食流通管理“放管服”改革，构建以信用为基础

的新型监管机制，提高粮食行业企业信用意识，推动粮食经营

主体自我约束、诚信经营，自觉全面履行应尽的责任和义务，

促进粮食行业健康发展，根据江苏省粮食和物资储备局《关于

加强粮食和物资储备行业信用监管的通知》（苏粮监〔2020〕3

号）精神，经研究决定，在全市粮食经营主体推行信用承诺制

度，现就有关事项通知如下：

一、信用承诺事项和对象

（一）申请粮食收购资格的市场主体；

（二）申请承储地方储备粮（含成品粮油储备）承储业务

或参与政策性粮食收储、加工、交易等经营业务的市场主体；

  ― 2 ―

（三）申请粮食行业财政性政策扶持、项目建设、资金奖

补的市场主体；

（四）申请粮食行业信用修复的市场主体。

二、信用承诺主要内容

承诺对象以书面形式公开作出承诺。承诺书应包括：市场

主体名称、证件类型、证件号码、承诺事项、承诺日期等内容，

其中承诺事项主要包括：

（一）严格遵守国家法律、法规和粮食流通相关政策规定，

严格执行国家和粮食行业的标准、规范，依法依规开展粮食经

营活动；

（二）审批或申报事项符合条件，所提供的资料合法、真

实、准确、有效，对所提供资料的真实性和完整性负责；

（三）自觉接受社会各界的监督和粮食等行政部门的依法

监管，如发生违法违规行为，自觉接受粮食等行政部门依照相

关法律法规给予的行政处罚、约谈和惩戒，并依法承担相应责

任；

（四）本承诺书同意向社会公开。

三、实施信用承诺程序

（一）制定信用承诺书文本。除行政处罚类《信用修复承

诺书》可直接从“信用中国”网站下载外，各区粮食行政管理

部门应结合承诺对象、承诺事项和本区域实际，依法依规制订

规范的信用承诺书文本，并通过政府网站向社会公开。市局制

订信用承诺书示范文本（附件），各区粮食行政管理部门或粮

― 3 ―

食经营主体可在市发改委网站自行下载。

（二）实施信用承诺告知。各区粮食行政管理部门应采取

多种形式，宣传引导本区域粮食经营主体开展信用承诺活动。

在实施审批或申报事项前履行告知义务，告知粮食经营主体取

得承诺书的方式或提供纸质承诺书文本。

（三）组织作出信用承诺。各区粮食行政管理部门应指导

承诺对象仔细阅读承诺书内容，了解承诺书具体内容和应履行

的法定责任义务，指导和组织承诺对象签订承诺书。对申请粮

食收购资格的粮食经营企业，应在提交的申请材料中作出信用

承诺；对申请参与最低收购价粮食委托收购任务的粮食经营企

业，应于确定委托收储库点后签订；对申请承储地方储备粮等

政策性粮食的粮食经营主体，应在签订承储合同时同步签订信

用承诺书；对申请参加政策性粮食收储、加工、交易等经营业

务的粮食经营主体，应在政策性粮食成交后签订信用承诺书；

对申请粮食行业财政性政策扶持、项目建设、资金奖补的市场

主体，应在提交的申请材料中作出信用承诺；失信市场主体开

展行业信用修复时，在提交行业信用修复申请时按规定格式作

出信用承诺。

（四）信用承诺书归档公示。承诺书由信用承诺主体填写，

信用承诺主体为企业的，须由法定代表人或由法定代表人指定

的代理人签字，并加盖本企业公章。承诺书一式两份，一份由

信用承诺主体留存，另一份交接受承诺的粮食行政管理部门保

存归档。信用承诺主体名称或法定代表人（主要负责人）发生

  ― 4 ―

变更的，应当重新作出信用承诺。各区粮食行政管理部门应在

承诺书产生 7个工作日内以图片或 PDF文件等形式通过政府网

站向社会公示。

（五）信用承诺运用。行政审批过程中不得将信用承诺作

为强制前置条件，要按照自愿承诺的原则开展信用承诺工作，

但未进行信用承诺的应纳入信用信息记录。粮食经营主体作出

信用承诺后，要将遵守信用承诺的情况纳入其信用记录，并作

为实施分类监管的重要依据；对不履行承诺或虚假承诺的粮食

经营主体，视情节严重程度，依法依规实施失信联合惩戒。

四、工作要求

建立信用承诺制度，是落实国务院和省、市关于构建社会

信用体系部署要求，深化“放管服”改革，推进完善事前、事

中、事后监管的创新举措。各区粮食和物资储备局要高度重视

信用承诺制度的推行落实工作，建立信用承诺工作管理责任制，

加强信用承诺工作的宣传教育，告知引导辖区内粮食经营主体

作出信用承诺。要结合日常管理、业务指导和监督执法等活动，

强化信用承诺的检查和运用，督促粮食经营主体增强主体责任

意识和信用自律意识，做到恪守信用、履行承诺、依法经营，

主动接受社会监督，努力推动形成市场主体自治、行业自律、

社会监督、政府监管的社会共治格局。各区粮食经营主体信用

承诺制度的推行落实情况将纳入 2021年度市对区粮食安全责任

制考核内容。

― 5 ―

附件：南京市粮食经营主体守法诚信承诺书（模板）

南京市粮食和物资储备局

2020 年 12 月 11 日

南京市粮食和物资储备局       2020 年 12 月 11 日印发